(3) 財務及業務前景

於本財政年度內，本集團仍繼續進行投資控股、船舶租賃、擁有船舶及船舶經營之業
務，而董事預期計及本集團持有之現金、有價股本及債務證券，以及可供動用之信貸，本集團
有足夠財務資源以應付其債項承擔及營運資金之需求。

於全球經濟復甦下，散裝乾貨航運市場呈現強勁反彈跡象。於全球商品需求普遍增長之
推動下，強勁運費成為市場之特點。雖然展望樂觀，而吾等觀察到二零二一年之經濟活動將會
進一步穩定，吾等相信回復全面正常之路並不確定。正如所料，COVID-19變種病毒零星出
現，對抗病毒傳播之措施可於未能提早預警下全球執行。因此，貨物與商品之運輸物流可能會
受到影響，對吾等之營運構成擾亂。當預期全球散裝乾貨船舶增長會處於歷史低位，而對於減
低碳排放之新一代發動機設計，航運業並未有共識，預期新船舶訂單將會很少。預期此等具高
度潛在優勢之供求動態將於未來數年持續，而吾等船隊正好處於有利位置。

吾等相信新收購之船舶將會為本集團帶來額外之穩定及經常性運費及船租收入，及改善
本集團來自核心航運業務之收入及現金流量。對於可能對吾等業務表現及吾等船舶資產及財務
資產賬面值帶來波動之日漸頻密之經濟、地緣政治或其他不可預見事件，吾等仍會保持警惕。
吾等現時並無新造船舶合同之資本支出承擔，並將繼續專注於採取明智及果斷之措施以維持穩
固之財務狀況。

(4) 營運資金

董事認為，經計及其內部資源、現有可供動用之信貸、於上文標題為「(2) 債項」之本集團
債項聲明及該等船舶之收購事項後，本集團有足夠營運資金以應付其於本通函日期起計未來十
二個月期間之需求。

- 11 -

附錄一 財務資料

(A) 本集團之未經審核備考財務資料

緒言

未經審核備考財務資料包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之未經審核備考
綜合財務狀況表及有關附註，乃根據上市規則第4.29條編製，旨在說明該船舶之收購事
項之影響，猶如該事項已於二零二一年十二月三十一日完成。

未經審核備考財務資料根據本集團於二零二一年十二月三十一日之經審核綜合財務
狀況表（摘錄自已刊發之本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報）編製，並
已就該船舶之收購事項作出備考調整後，猶如該事項已於二零二一年十二月三十一日完
成。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，而基於其性質，未能可真實反映本集團
於完成該船舶之收購事項後之財務狀況。此外，本集團之未經審核備考財務資料並非旨
在預測本集團於完成該船舶之收購事項後之日後財務狀況。

本集團於該船舶之收購事項後之未經審核備考財務資料應與載於本通函附錄一之本
集團過往財務資料及載於本通函其他部分之其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考綜合財務狀況表

於二零二一年
十二月三十一日 備考調整 附註 (ii) 備考總值

千港元 千港元 千港元
附註 (i)

資產及負債
非流動資產
物業、機器及設備 3,056,304 198,900 (a) 3,255,204
投資物業 385,220 385,220
按公平價值列賬及在其他全
面收益表處理之財務資產 121,359 121,359

應收貸款 28,841 28,841
無形資產 888 888

3,592,612 3,791,512

- 12 -

附錄二 本集團之未經審核備考財務資料

於二零二一年
十二月三十一日 備考調整 附註 (ii) 備考總值

千港元 千港元 千港元
附註 (i)

流動資產
存貨 26,623 26,623
應收貸款 43,200 43,200
應收貿易賬項及其他應收
賬項 156,911 156,911

按公平價值列賬及在
損益表處理之財務資產 368,898 368,898

已抵押存款 64,792 64,792
銀行結存及現金 269,175 (99,450) (b) 169,725

929,599 830,149

流動負債
應付貿易賬項及其他應付
賬項 180,048 180,048

應付稅項 234 234
有抵押銀行貸款 515,363 99,450 (b) 614,813

695,645 795,095

非流動負債
有抵押銀行貸款 345,073 345,073

資產淨值 3,481,493 3,481,493

權益
本公司股東應佔權益
已發行股本 381,639 381,639
儲備 1,593,150 1,593,150

1,974,789 1,974,789
非控股權益 1,506,704 1,506,704

權益總值 3,481,493 3,481,493

- 13 -

附錄二 本集團之未經審核備考財務資料

附註︰

(i) 該等金額乃摘錄自本集團於二零二一年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表，其載於已刊發
之本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報。

概無作出調整以反映本集團繼二零二一年十二月三十一日後之任何經營業績或訂立之其他交易。

(ii) 備考調整之附註

(a) 物業、機器及設備之增加為該船舶之代價25,500,000美元（約198,900,000港元）。

(b) 代價之約50%金額為12,750,000美元（約99,450,000港元）將以銀行融資支付，因而本集團
之負債將會增加，而餘額之12,750,000美元（約99,450,000港元）將由本集團內部資源撥
付，因而減低本集團之銀行結存及現金。

- 14 -

附錄二 本集團之未經審核備考財務資料

(B) 未經審核備考財務資料之會計師報告